
 
 
 

Humpolec / Celková obnova synagogy v č. restaurování výmalby interiéru 
 

Vlastník: Náboženská obec Církve československé husitské v Humpolci 
 

 
Synagoga stojí uprostřed židovské čtvrti, kterou původně tvořilo asi 30 domů. Dostavěna 

byla v roce 1762 ještě pod vlivem baroka. Současnou novogotickou podobu jí vtiskla až 
přestavba z roku 1860, kdy v ní našel místo i byt rabína, ženská galerie a rituální lázeň 
"mikve". Po roce 1941 budova chátrala, dokonce se uvažovalo o jejím zbourání. Nakonec 
zdevastovanou budovu zakoupila od židovské obce humpolecká náboženská obec Církve 
československé husitské. 

Již při generální opravě v letech 1987-1989 byly v hlavní bohoslužebné síni odkryty 
fragmenty maleb rostlinných ornamentů či plodů a také zbytky nápisů biblických 
starozákonních textů v hebrejštině. Od roku 2008 probíhá další rozsáhlá obnova objektu 
a v poslední fázi byla v maximálním rozsahu pozoruhodná výmalba interiéru restaurována 
akademickým malířem Pavlem Procházkou. 

Finančně se na obnově kromě vlastníka výrazně podílelo město Humpolec, pomohly 
i dotace z programů Kraje Vysočina a Ministerstva kultury. Bývalá synagoga se již brzy 
otevře i široké veřejnosti pro pořádání kulturních akcí.  

 

  
 

   
 


